記者発表資料

令 和 元 年 ７ 月 １ 日

国 土 交 通 省

新 庄 河 川 事 務 所

水辺施設の安全利用点検を実施
～夏休みを前に安心して利用して頂くために～

河川の水辺は、スポーツやレクリエーション活動の場として地域の多くの皆様

に利用されており、国土交通省においても地域の要望に配慮した親水空間の整備

に努めているところです。

こうした中、人出が予想される夏休みを前に、水辺施設の安全性について地域

の関係者の皆さんと合同で点検を行いますのでお知らせします。

１． 実施期間   令和元年７月４日（木）～７月１９日（金）

２． 点検対象    最上川ほか６流域の水辺施設において、人出が予想される施設(２７箇所)の点検を

     実施します。

主な点検箇所は、船着場や河川公園などの河川管理施設、有形文化財に登録されて

いる「六渕砂防堰堤」や「肘折砂防堰堤」などの砂防施設及び地すべり対策施設です。

（詳細は別添のとおり）

３． 点検者     各市町村役場、警察署、消防署、施設の管理者、主な利用団体及び河川管理者など

       が合同で点検します。

４． 点検後の措置  点検の結果、安全上の問題があると判断された場合は、改善措置（施設補修や立入

       規制等）を講じます。なお、点検結果については点検終了後に公表（記者発表）する

予定です。

５． その他   ・当日の天候や河川の状況で、行程が変更となる場合があります。

      ・撮影は随時可能ですが、事前にご連絡をお願いします。

《発表記者会：新庄新聞放送記者会》

問い合わせ先

国土交通省 東北地方整備局 新庄河川事務所    TEL 0233-22-0275

    技術副所長（河川施設）  川口
かわぐち

 滋
しげる

 （内線２０４）

    技術副所長（砂防施設）  齋藤
さいとう

 克
かつ

浩
ひろ

 （内線２０５）

管理課長 （河川施設）  田村
たむら

 公
きみ

仁
ひと

 （内線３３１）

工務第二課長（砂防施設） 村岡
むらおか

 章
あきら

 （内線３２１）

新庄河川事務所管内(河川）　R1夏休み前 安全利用点検実施予定 〔別　紙〕

７月９日（火）

１３：４５～ 大石田船着場 大石田町大石田地区 ・山形県村山総合支庁 大石田

　      ～ 親水公園 ・尾花沢市 出張所

　　　　～ 大石田特殊堤 ・大石田町

・尾花沢警察署

１４：１５～ 下河原公園 大石田町横山地区 ・尾花沢市消防署

      　～ 横山特殊堤 　大石田分署

１４：５０～ 川前船着場 大石田町川前地区

１５：１５～ 丹生川河川公園 尾花沢市荻袋地区

〔山形県管理区間〕

７月１０日（水）

９：２０～ 滝の上河川公園 真室川町差首鍋地内 ・山形県最上総合支庁 鮭　川

〔山形県管理区間〕 ・真室川町 出張所

　　　　　 ・鮭川村

９：５５～ 水辺の楽校 真室川町川ノ内地内 ・新庄警察署

・最上広域消防本部

・真室川小学校

１０：２０～ 河川防災ステーション 真室川町新町地内 　　　　※水辺の楽校のみ

１０：５０～ 観音寺親水護岸 鮭川村庭月地内

７月１１日（木）

１０：２０～ 船着場（渡船資料館） 大蔵村稲沢地内 ・山形県最上総合支庁 鳥　越

  最上川左岸 ・新庄市 出張所

・戸沢村

１０：５０～ 船着場（本合海屋形船） 新庄市本合海地内 ・大蔵村

　最上川左岸 ・新庄警察署

・最上広域消防本部

１３：３０～ 船着場 戸沢村古口地内 ・小国川漁業協同組合

（最上峡芭蕉ライン観光） ・最上峡芭蕉ライン観光（株）

　最上川左岸

１４：１０～ 古口排水機場 戸沢村古口地内

  最上川左岸

実施(予定)日時 場　　　　所 住所(地区) 備　　　考
担　当
出張所

金
山
川

水辺の楽校

稲沢

本合海

河川防災ステーション

舟形

横山
大石田

川前

古口

丹生川河川公園

大石田出張所管内
●主な点検地区
・横山、大石田、川前、丹生川河川公園
●点検項目
船着場、親水公園、特殊堤、下川原公園、
丹生川河川公園等
※尾花沢警察・消防署も同行します。

鮭川出張所管内
●主な点検場所
・水辺の楽校
・河川防災ステーション
・観音寺親水護岸
・滝の上河川公園
●点検項目
施設にかかる低水護岸、散策道・遊
歩道、土堤、管理用通路、高水敷、
防災ステーション、河川ゴミ捕捉施
設、せせらぎ水路、桜づつみ、駐車
場等
※新庄警察署、最上広域消防本部も
同行します。

鳥越出張所管内
●主な点検地区
・稲沢、本合海、古口
●点検項目
船着場、高水敷、堤防、管理用通路、排
水機場、低水護岸、散策路、水面利用等
※新庄警察署、最上広域消防本部も同行
します。

＊大石田出張所管内 ７月 ９日（火）実施の予定です。
鮭川出張所管内 ７月１０日（水）実施の予定です。
鳥越出張所管内 ７月１１日（木）実施の予定です。

＊点検実施者
新庄河川事務所、山形県、新庄市、尾花沢市、大石田町、

真室川町、大蔵村、鮭川村、戸沢村の各担当職員

最
上
小
国
川

丹
生
川

泉
田
川

鮭
川

新凝山橋

富長橋

高沢橋

八千代橋

川口橋

丹生川大橋

大蔵村

鮭川村

舟形町
戸沢村

真室川町

新庄市

金山町

大石田町

尾花沢市

国道１３号

真
室
川

観音寺親水護岸

舟形橋

滝の上河川公園

最
上
川

＝河川施設に関する問い合わせ先＝
新庄河川事務所 管理課長 田村 公仁

０２３３－２２－０２７５ （内線３３１）

新庄河川事務所管内（砂防） R1 安全利用点検実施予定              ＜別紙＞

実施(予定)

日時
場所 住所(地区)

備考

(R1 年度合同点検者)
担当

夏休み前に実施予定

立谷沢川流域

7 月 12 日予定

予備日

（7 月 19 日）

中村河川公園

(立谷沢川流路工)

グリーン広場

(立谷沢川流路工)

シンフォニー広場

(立谷沢川流路工)

中部山村広場

(立谷沢川流路工)

玉川砂防公園

(玉川第 6 砂防堰堤)

南部山村広場

(六渕砂防堰堤)

庄内町立谷沢地区

(中村)

庄内町立谷沢地区

(木の沢)

庄内町立谷沢地区

(科沢)

庄内町立谷沢地区

(鉢子)

庄内町立谷沢地区

(瀬場)

庄内町立谷沢地区

(瀬場)

・庄内町

・庄内総合支庁

・余目警察署

立川駐在所

立谷沢川

砂防出張所

角川・銅山川

流域

7 月 12 日予定

苦水第１砂防堰堤

苦水川流路工

肘折砂防堰堤

大蔵村肘折地区

大蔵村肘折地区

大蔵村肘折地区

・大蔵村

・新庄警察署

 （肘折駐在所）

・最上広域市町村圏

事務組合消防署

（南支署）

銅山川

砂防出張所

寒河江川流域

7 月９日予定

志津地すべり対策施設 西川町志津地内

・西川町

・地元関係者

寒河江川

砂防出張所

赤川流域

7 月 17 日予定

ワインパーク戸沢

（戸沢川砂防堰堤

戸沢川流路工）

鶴岡市砂川地内 ・鶴岡市

・施設管理者

・鶴岡警察署

 あさひ駐在所

・鶴岡市消防本部

 朝日分署

赤川

砂防出張所

鮭川流域

7 月 4 日予定

及位コミュニティ広場

（二の沢砂防堰堤）

真室川町新及位地区 ・真室川町

建設専門官

（鮭川）

二の沢砂防堰堤

新庄河川事務所（鮭川管内）
【7月4日実施予定】

●点検箇所
・及位コミュニティ広場（二の沢砂防堰堤）
●点検項目
・砂防堰堤、広場等

大蔵村

鶴岡市

庄内町

戸沢村

真室川町

西川町

金山町

立谷沢川砂防出張所管内
【7月１２日実施予定】

●点検箇所
・中村河川公園（立谷沢川流路工）
・グリーン広場（立谷沢川流路工）
・シンフォニー広場（立谷沢川流路工）
・中部山村広場（立谷沢川流路工）
・玉川砂防公園（玉川第６砂防堰堤）
・南部山村広場（六渕砂防堰堤）
●点検項目
・砂防堰堤、流路工、公園、広場等

赤川砂防出張所管内
【7月1７日実施予定】

●点検箇所
・ワインパーク戸沢

（戸沢川砂防堰堤、戸沢川流路工）
●点検項目
・砂防堰堤、流路工、休憩施設等

中村河川公園

シンフォニー広場

中部山村広場

グリーン広場

玉川砂防公園

南部山村広場

ワインパーク戸沢
（戸沢川砂防堰堤、
戸沢川流路工）

寒河江川砂防出張所管内
【7月９日実施予定】
●点検箇所
・志津地すべり対策施設
●点検項目
・地すべり対策施設

苦水第一砂防堰堤
苦水川流路工

銅山川砂防出張所管内
【7月１２日実施予定】

●点検箇所
・苦水第一砂防堰堤、苦水川流路工、
・肘折砂防堰堤
●点検項目
・砂防堰堤、流路工、床固等

肘折砂防堰堤

志津地すべり
対策施設

全箇所とも取材をお受けいたします。ご希望等
については下記にお問い合わせください。

新庄河川事務所 工務第二課長 村岡 章
０２３３－２２－０２５６ （内線３２１）

全箇所とも取材をお受けいたします。ご希望等
については下記にお問い合わせください。

新庄河川事務所 工務第二課長 村岡 章
０２３３－２２－０２５６ （内線３２１）